SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 571, DE 2025

Requer calendário especial para a Proposta de Emenda à Constituição nº 66/2023 (fase
2).

AUTORIA: Líder do Governo Jaques Wagner (PT/BA), Líder do Bloco Parlamentar
Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB), Líder do Bloco Parlamentar Pelo Brasil Weverton
(PDT/MA), Líder do PL Izalci Lucas (PL/DF), Líder do PSD Omar Aziz (PSD/AM), Líder do
PT Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 571/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169639

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, calendário especial para a Proposta

de Emenda à Constituição nº 66, de 2023 (fase 2), que “altera a Constituição Federal,

o Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e a Emenda Constitucional nº

113, de 8 de dezembro de 2021, a fim de instituir limite para o pagamento de

precatórios pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios e de estipular

novo prazo de parcelamento especial de débitos dos Estados, dos Municípios e do

Distrito Federal com seus regimes próprios de previdência social e dos Municípios

com o Regime Geral de Previdência Social; e dá outras providências”.,.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2025.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

5
6

0
7

.
4

7
1

7
2

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
*
)

00571/2025
RQS

Avulso do RQS 571/2025   [2 de 2]